
江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 I 页

目  录 
前言 ............................................................................................................................................ 1 

1 总论 ......................................................................................................................................... 5 
[...]
饱和后废气切换进入另外一个塔。 

项目拟采用两级活性炭，工艺流程见图 8.1-2。 

图 8.2-2 活性炭处置装置示意图 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 138 页

1）处理效果 

活性炭吸附有机气体在国内外均被广泛应用，本项目废气量不大，采用并联方式吸

收塔，保证了废气的有效吸收，对本项目产生的酯类、醇类、酮类、醚类等有机气体吸

附效率可以达到 80%以上。 

2）运行维护中应注意的问题 

①应定期更换保持活性：活性炭使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的

吸附能力会不同程度地减弱，当吸附能力下降到一定水平时应及时更换，以保证处理效

率，根据本项目废气产生情况，建议一般每半个月更换一次。 

②选择合适的物理参数：选择合适的气流速度及炭层厚度。可以大大降低用吸附法

处理废气的成本。因为炭层厚度和气流速度直接影响吸附周期、炭层阻力和炭层平衡净

活性的大小。可以根据本项目的吸风量选择吸附塔的高度、直径，使其空塔速度在正常

范围内（0.5～2m/s）。 

③气体保持一定温度：活性炭对气体的有效吸附温度宜控制在 5～50℃范围内，以

25℃左右为最佳。从而保证活性炭对有机废气的有效吸附。 

④建议整个系统要委托资质单位设计。 

2、可行性分析 

活性炭吸附有机气体在国内外均被广泛应用，本项目废气量不大，采用活性炭吸附

保证了废气的有效吸收，对本项目产生的有机气体吸附效率可以达到 80%以上，两级活

性炭吸附净化效率可达到 96%以上。并且活性炭吸附低风量、低浓度的有机废气的处理

工艺也比较成熟。TVOC 和三甲苯经活性炭吸附处理后可满足 VOCS 达到广东省地方标

准《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机物排放标准》（DB44/816-2010）相关标准，醋

酸丁酯可满足计算排放标准。 

运行维护中应注意的问题： 

①应定期更换保持活性：活性炭使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的

吸附能力会不同程度地减弱，当吸附能力下降到一定水平时应及时更换，以保证处理效

率。 

②选择合适的物理参数：选择合适的气流速度及炭层厚度。可以大大降低用吸附法

处理废气的成本。因为炭层厚度和气流速度直接影响吸附周期、炭层阻力和炭层平衡净

活性的大小。 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 139 页

8.2.1.5 油烟废气污染防治措施 

      油烟废气经过净化效率不低于 60%的油烟净化器处理后经专用排烟道排放。 

8.2.1.6 方案比选 

喷漆废气目前常用的处理净化措施为燃烧法、催化燃烧法、吸附法处理等，各主要

的净化方法见表8.2-1。 

表8.2-1 有机废气主要净化方法 

 

①燃烧法和催化燃烧法 

燃烧法即用燃烧的方法销毁有害气体、蒸汽或烟尘，所发生的化学作用主要是燃烧

氧化作用及高温下的热分解；因此这种方法适用于净化那些可燃的或在高温下可以分解

的有害气体。催化燃烧实际上为完全的催化氧化，即在催化剂作用下，使气体中的有害

可燃组分完全氧化为CO2 和H2O；催化剂以贵金属铂、钯催化剂使用最多，这些催化剂

活性好、寿命厂、使用稳定。 

②吸附法 

吸附法最适于处理低浓度废气，对污染物浓度高的废气一般不采用吸附法治理；常

用的吸附剂有：活性炭、硅胶、沸石、活性氧化铝等。目前应用最广泛、效果最好的吸

附剂是活性炭。 

③吸收法 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 140 页

在对有机物废气进行治理的方法中，吸收法的应用不广泛，特别是对使用有机溶剂

的行业，还不能达到工业应用水平，主要是由于吸收剂本身的性质不理想且吸收剂的再

生与处理还存在一些问题。 

④冷凝法 

冷凝法主要用于处理高浓度废气、处理含有大量水蒸气的高温废气和作为燃烧法与

吸附法净化的预处理；但对废气的净化程度受冷凝温度的限制，要求净化程度高或处理

低浓度废气时，需要将废气冷却到很低的温度，经济上不合算。 

3、与苏大气办[2012]2 号、苏环办[2014]128 号符合性分析 

根据《关于印发开展挥发性有机物污染防治工作指导意见的通知》（苏大气办[2012]2

号）要求，挥发性有机物污染控制作为建设项目环境影响评价的重要内容，应采取严格

的污染控制措施。对新、改、扩建项目排放挥发性有机物的车间有机废气的收集率应大

于 90%，安装废气回收/净化装置；同时，应加强表面涂装工艺挥发性有机物排放控制，

对使用溶剂型涂料的表面涂装工序必须密闭作业，配备有机废气收集系统，安装高效回

收净化设施，有机废气净化率达到 90%以上。 

根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办[2014]128 号）要求：

“一、总体要求（二）鼓励对排放的 VOCs 进行回收利用，并优先在生产系统内回用。

对浓度、性状差异较大的废气应分类收集，并采用适宜的方式进行有效处理，确保 VOCs

总去除率满足管理要求，其中有机化工、医药化工、橡胶和塑料制品（有溶剂浸胶工艺）、

溶剂型涂料表面涂装、包装印刷业的 VOCs 总收集、净化处理率均不低于 90%。二、行

业 VOCs 排放控制指南，（二）表面涂装行业、喷漆室、流平室和烘干室应设置成完全

封闭的围护结构体，配备有机废气收集和处理系统，原则上禁止露天和敞开式喷涂作业。

若工艺有特殊要求，不能实现封闭作业，应报环保部门批准。4、烘干废气应收集后采

用焚烧方式处理，流平废气原则上纳入烘干废气处理系统一并处理。5、喷漆废气应先

采用干式过滤高效除漆雾、湿式水帘+多级过滤等工艺进行预处理，再采用转轮吸附浓

缩+高温焚烧方式处理，小型涂装企业也可采用蜂窝二级活性炭吸附装置、填料塔吸收、

活性炭吸附等多种方式净化后达标排放”。 

本项目对喷涂废气采用“水幕循环+两级活性炭”处理工艺，处理后的废气与烘干室

的废气一并通过活性炭吸附装置处理后经 15m 高排气筒排放。本项目该套工艺对漆雾的

去除率达 95%以上，对 TVOC 的去除率可达 96%上，处理技术是可行、可靠的，能够



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 141 页

满足上述文件要求。 

项目各种废气在采取了治理措施处理后的正常排放情况下，对周边环境影响较小。 

因此，项目采用的治理措施，从技术来说，是可行的。 

8.2.1.7 排气筒设置合理性分析 

全厂共设置废气排气筒 2 根，喷漆工序、烘干工序及清洗工序产生的废气污染物经

同一根排气筒排放，抛丸工序共用 1 根 15m 高排气筒。 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设置。

企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，通过合理规划布局，对排放同类污染物的

排气筒合并。因此，本项目排气筒设置合理。 

8.2.2 废水污染防治措施 

8.2.2.1 项目污水排水体制 

项目厂区内废水实施雨污分流，雨水收集后纳入市政雨水管网；本项目餐饮废水经

隔油池预处理后汇同其它生活污水经化粪池处理，喷淋废水、清洗废液经“絮凝沉淀+水

解酸化+SBR”处理工艺处理，处理后的喷漆废水、清洗废液和生活污水与试压废水汇合

后排入市政污水管网，进入金湖县污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准排入利农河。不外排附近水体，对附近地表

水无影响。 

8.2.2 污水处理措施简述 

本项目污水分质处理，化粪池设计处理能力为 4m3/d，主要处理厂区内生活污水；污

水处理站设计处理能力为 18m3/d，用于处理喷漆废水、清洗废液。 

项目污水处理工艺见图 8.2-1。 

 
图 8.2-1 废水处理工艺流程 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 142 页

废水通过管网集中后，流入调节池均匀水质、调节水量后由废水提升泵提升到絮凝

沉淀池进行沉淀处理。提升泵设计采用一用一备，运行受调节池液位（高、中、低三点）

自控，即低位停泵、中位启泵、高位报警。 

絮凝反应池设置机械搅拌装置和 PH 计，PH 计显示反应池内废水的 PH 值，同时控

制药剂的投加。 

加药装置受药箱内液位控制全部采用自动加药，混凝反应池出水自流进入斜管沉淀

池，沉淀池形式采用竖流式与斜管结合，降低了设备高度可提高沉降效果，将反应的颗

粒物质沉降下来，出水自流进入气浮池。 

水解酸化是将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从

而改善废水的可生化性。 

絮凝沉淀对 COD、SS 的去除效率分别为 35%、50%，水解酸化对 COD、SS 的去

除效率分别为 30%、50%，SBR 对 COD、SS 的去除效率分别为 80%、50%，各工序污

染物去除效率见表 8.2-1。 

表 8.2-1 项目各工序污染物处理效率一览表 

序号 处理工序 COD SS 

1 进水浓度（mg/L） 3000 800 

2 絮凝沉淀池出水浓度（mg/L） 1950 400 

3 水解酸化池出水（mg/L） 1365 200 

4 SBR 池出水浓度（mg/L） 273 100 

6 综合净化效率 90.9% 87.5% 

采取上述措施后，喷漆废水、清洗废液可以达到纳管标准。 

试压废水水质较为简单，可直接纳入市政污水管网；生活污水经化粪池预处理后纳

入市政污水管网。 

本项目所采用喷漆废水处理技术为国内成熟、常用的技术，后期管理维护也相对 

简单，故本项目污水处理站设置合理、可行。 

8.2.3 废水接管可行性分析 

1、金湖县污水处理厂简况及处理能力、服务范围 

金湖县污水处理厂位于利农河新建河交叉口的西北角，集中处理金湖县区城市污水 

和经济开发区废水。金湖县污水处理厂总规模4万吨/日，污水处理工艺为A2/O工艺。目

前项目所在地生活区管网已铺设到位，厂内现有项目废水已经正常接入金湖县污水处理

厂处理，故技改项目废水接管是可行的。 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 143 页

（1）项目废水污染物浓度接管可行性分析 

项目喷漆废水处理工艺为“絮凝沉淀+水解酸化+SBR”处理工艺，该处理系统适于处

理喷漆废水等以悬浮物为主的废水，建议委托有资质的专业单位进行设计处理，严格按

照设计控制加药量。 

（2）接入污水处理厂时间和管网的可行性分析 

金湖县污水处理厂二期已于2010年10月投入运行。从接管时间考虑，项目废水接

管可行。金湖县经济开发区是金湖县污水处理厂的接管范围，目前项目所在地污水收集

管网已建成，项目废水接管可行。 

（3）污水处理厂处理水量的可行性分析 

金湖县污水处理厂目前处理能力为4万立方米/日，现每日实际接管量为3.8万立 

方米/日，余量为0.2万立方米/日，本项目日平均排水量为4.3m3，占余量的0.215%；最大

一日排水量为53.31m3，占余量的2.67%。 

由此可见，拟建项目排放的废水无论水量、水质均能满足金湖县污水处理厂要求， 

且不会对污水厂各相关设施的正常运行造成不良影响，废水排入金湖县污水处理厂是可 

行的。 

8.2.4 废水排污口规范化设置 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》建设项目厂区的 

排水体制必须实施“雨污分流”制，公司生活污水、喷漆废水、试压废水经处理达接管要

求后进入金湖县污水处理厂集中处理，全厂设置污水排放口一个，雨水排放口一个。同

时应在排污口设置明显排口标志及装备污水流量计，对废水总排口设置采样点定期监

测。 

综上，项目废水处理工艺从技术上将可行。 

8.3 噪声污染防治措施 

企业主要的噪声设备包括车床、剪板机、折弯机等，其中大部分设备噪声在噪声值

在 75dB(A)以上，主要集中在生产车间内。环评要求企业采取的防噪措施有： 

1、对 1#车间南侧墙壁进行降噪设计，如在车间墙体内壁敷设多空吸声材料； 

2、设备安装时采取基础减震，安装弹性衬垫和保护套。 

3、对高噪声的水泵、空压机等，应布置在隔声间内，并在风机座基础减震，风机

出口设置消声器，各类设备安装时采取安装弹性衬垫和保护套。 



江苏利文机械有限公司年产 1000 套采油树、10000 台阀门生产线技改项目环境影响报告书（报批稿）                  

江苏圣泰环境科技股份有限公司（国环评证乙字第 1977 号） 第 144 页

4、定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正

常运行产生的噪声污染。做到文明生产。 

5、项目原料、产品在搬运过程中，做到轻拿轻放，减少锻件、棒材之间碰撞产生

的噪声。 

6、加强厂区绿化，在厂区内主要噪声源周围及厂界四周加强绿化，以进一步削减

噪声，绿化以乔木为主，降低噪声对厂界的贡献。 

7、为减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，

保持车辆良好工况，运输车辆经过周围噪声敏感区时，应该限制车速，禁鸣喇叭，尽

量避免夜间运输。 

8、本项目单班制工作，夜间不生产。 